a) Fereolini 1; Frisonum 2a; Frisoluni 2b; Fresoni 3c. b) alo cuollo *desunt* 1. c) et tutta *usque* fatta à *desunt* 1. d) Carlo *addunt* 2b. 3. e) subito *addit* 3. f) Bari, tra li quali nce era io *praebent* 2b. 3. g) re Carlo 3. h) de lo reame *addunt* 2b. 3. i) 1265. *addit* 3; 2. de Maio *praebet Summontius III*, 15. k) Buono del Monte 1. 3a. l) Carlo *addit* 3. m) adduosso *addunt* 2b. 3. n) che stava in Lamagna 3c. o) seguente *addit* 1; 1266. *praebent* 2b. 3; 1267. *habet* 2a. p) *ita* 1. 2a; si chiamava pure isso prencipe *etc.* 2b; cavalcava per lo reame lo figlio primogenito de re Carlo, che si chiamava puro come ad isso Carlo, et ei prencipe di Salerno 3. q) prima 3c. r) Filippo figlio quartogenito del prencipe Carlo de Salerno *praebet* 3. *cui concordat Summontius III*, 19. s) *ita* 2b; 35 ali 1267. *praebet* 1; nell' anno 1267. *habet* 3; eodem anno 2a. t) *ita recte apud Summontium III*, 19; Franza *codd.*

98) Beatrix. 1) Perverse Luynius haec a. 1266. ascribit. hoc officio functum esse, recte annotavit Luynius. Constat enim ex epistolis Clementis IV. (ap. Martene l. I. p. 304 sqq.) et chartis regis ipsius (ap. del Giudice, Cod. dipl. del regno di Carlo I, e II. p. 143 sqq.). Buondelmontii nominatio igitur ad a. 1267. spectat, quippe qui e familia Guellica oriundus haud dubie a Carolo institutus sit. 3) Luynius ea, quae §. 187 et 190 narrantur, ad a. 1283. revocat, perversa codicum Gesualdinorum scriptura falsus. Sed ita quae stultit, Philippum venationem exercuisse octo annos natum, id quod vix quisquam crediderit. Recepta meliorum *codd.* lectione non est ut id a. 1267. vel 1268. factum esse negemus. V. quae diximus in praefatione. 4) Turris cathedralis ecclesiae Bariensis quando ceciderit, certo definire non audeo. 5) Beatricem reginam m. Iulio a. 1267. mortuam esse, recte monet Luynius: At totus errat, cum Carolum iam m. Octobri a. 1267. in regnum rediisse dicat. Ex epistola Clementis enim apparet, regem demum die 30. Aprilis a. 1268. Viterbio in regnum esse profectum. (ap. Martene l. I. p. 583). Quae cum ita sint, etiam dies, qui §. seqq. habentur, perverse transcriptos veri est simillimum; absento enim rege consilium, de quo narrat Matthaenus, habitum esse, non facile quisquam crediderit. Aliud accedit, quod hanc sententiam confirmet. Sane enim mirum esset, quod Matthaenus, ut *codd.* praebent, a §. 196 die 1. Ianuarii §. sequenti statim ad diem

98) Beatrix. 1) Perverse Luynius haec a. 1266. ascribit. Constat enim ex epistolis Clementis IV. (ap. Martene l. I. p. 304 sqq.) et chartis regis ipsius (ap. del Giudice, Cod. dipl. del regno di Carlo I, e II. p. 143 sqq.). Buondelmontii nominatio igitur ad a. 1267. spectat, quippe qui e familia Guellica oriundus haud dubie a Carolo institutus sit. 3) Luynius ea, quae §. 187 et 190 narrantur, ad a. 1283. revocat, perversa codicum Gesualdinorum scriptura falsus. Sed ita quae stultit, Philippum venationem exercuisse octo annos natum, id quod vix quisquam crediderit. Recepta meliorum *codd.* lectione non est ut id a. 1267. vel 1268. factum esse negemus. V. quae diximus in praefatione. 4) Turris cathedralis ecclesiae Bariensis quando ceciderit, certo definire non audeo. 5) Beatricem reginam m. Iulio a. 1267. mortuam esse, recte monet Luynius: At totus errat, cum Carolum iam m. Octobri a. 1267. in regnum rediisse dicat. Ex epistola Clementis enim apparet, regem demum die 30. Aprilis a. 1268. Viterbio in regnum esse profectum. (ap. Martene l. I. p. 583). Quae cum ita sint, etiam dies, qui §. seqq. habentur, perverse transcriptos veri est simillimum; absento enim rege consilium, de quo narrat Matthaenus, habitum esse, non facile quisquam crediderit. Aliud accedit, quod hanc sententiam confirmet. Sane enim mirum esset, quod Matthaenus, ut *codd.* praebent, a §. 196 die 1. Ianuarii §. sequenti statim ad diem

98) Beatrix. 1) Perverse Luynius haec a. 1266. ascribit. Constat enim ex epistolis Clementis IV. (ap. Martene l. I. p. 304 sqq.) et chartis regis ipsius (ap. del Giudice, Cod. dipl. del regno di Carlo I, e II. p. 143 sqq.). Buondelmontii nominatio igitur ad a. 1267. spectat, quippe qui e familia Guellica oriundus haud dubie a Carolo institutus sit. 3) Luynius ea, quae §. 187 et 190 narrantur, ad a. 1283. revocat, perversa codicum Gesualdinorum scriptura falsus. Sed ita quae stultit, Philippum venationem exercuisse octo annos natum, id quod vix quisquam crediderit. Recepta meliorum *codd.* lectione non est ut id a. 1267. vel 1268. factum esse negemus. V. quae diximus in praefatione. 4) Turris cathedralis ecclesiae Bariensis quando ceciderit, certo definire non audeo. 5) Beatricem reginam m. Iulio a. 1267. mortuam esse, recte monet Luynius: At totus errat, cum Carolum iam m. Octobri a. 1267. in regnum rediisse dicat. Ex epistola Clementis enim apparet, regem demum die 30. Aprilis a. 1268. Viterbio in regnum esse profectum. (ap. Martene l. I. p. 583). Quae cum ita sint, etiam dies, qui §. seqq. habentur, perverse transcriptos veri est simillimum; absento enim rege consilium, de quo narrat Matthaenus, habitum esse, non facile quisquam crediderit. Aliud accedit, quod hanc sententiam confirmet. Sane enim mirum esset, quod Matthaenus, ut *codd.* praebent, a §. 196 die 1. Ianuarii §. sequenti statim ad diem

98) Beatrix. 1) Perverse Luynius haec a. 1266. ascribit. Constat enim ex epistolis Clementis IV. (ap. Martene l. I. p. 304 sqq.) et chartis regis ipsius (ap. del Giudice, Cod. dipl. del regno di Carlo I, e II. p. 143 sqq.). Buondelmontii nominatio igitur ad a. 1267. spectat, quippe qui e familia Guellica oriundus haud dubie a Carolo institutus sit. 3) Luynius ea, quae §. 187 et 190 narrantur, ad a. 1283. revocat, perversa codicum Gesualdinorum scriptura falsus. Sed ita quae stultit, Philippum venationem exercuisse octo annos natum, id quod vix quisquam crediderit. Recepta meliorum *codd.* lectione non est ut id a. 1267. vel 1268. factum esse negemus. V. quae diximus in praefatione. 4) Turris cathedralis ecclesiae Bariensis quando ceciderit, certo definire non audeo. 5) Beatricem reginam m. Iulio a. 1267. mortuam esse, recte monet Luynius: At totus errat, cum Carolum iam m. Octobri a. 1267. in regnum rediisse dicat. Ex epistola Clementis enim apparet, regem demum die 30. Aprilis a. 1268. Viterbio in regnum esse profectum. (ap. Martene l. I. p. 583). Quae cum ita sint, etiam dies, qui §. seqq. habentur, perverse transcriptos veri est simillimum; absento enim rege consilium, de quo narrat Matthaenus, habitum esse, non facile quisquam crediderit. Aliud accedit, quod hanc sententiam confirmet. Sane enim mirum esset, quod Matthaenus, ut *codd.* praebent, a §. 196 die 1. Ianuarii §. sequenti statim ad diem

hoc officio functum esse, recte annotavit Luynius. Buondelmontii nominatio igitur ad a. 1267. spectat, quippe qui e familia Guellica oriundus haud dubie a Carolo institutus sit. 3) Luynius ea, quae §. 187 et 190 narrantur, ad a. 1283. revocat, perversa codicum Gesualdinorum scriptura falsus. Sed ita quae stultit, Philippum venationem exercuisse octo annos natum, id quod vix quisquam crediderit. Recepta meliorum *codd.* lectione non est ut id a. 1267. vel 1268. factum esse negemus. V. quae diximus in praefatione. 4) Turris cathedralis ecclesiae Bariensis quando ceciderit, certo definire non audeo. 5) Beatricem reginam m. Iulio a. 1267. mortuam esse, recte monet Luynius: At totus errat, cum Carolum iam m. Octobri a. 1267. in regnum rediisse dicat. Ex epistola Clementis enim apparet, regem demum die 30. Aprilis a. 1268. Viterbio in regnum esse profectum. (ap. Martene l. I. p. 583). Quae cum ita sint, etiam dies, qui §. seqq. habentur, perverse transcriptos veri est simillimum; absento enim rege consilium, de quo narrat Matthaenus, habitum esse, non facile quisquam crediderit. Aliud accedit, quod hanc sententiam confirmet. Sane enim mirum esset, quod Matthaenus, ut *codd.* praebent, a §. 196 die 1. Ianuarii §. sequenti statim ad diem

192. Lo primo de Novembre lo re<sup>a</sup> fece chiamare tutti li baruni et sindici delle terre reali ad parlamento per lo iorno di santa Caterina.
- Nov. 25. 193. Lo detto di<sup>o</sup> se fece parlamento, et fù concluso, che li baruni se mettessero in ordine per seguitare lo re ala guerra, et li puopoli pagassero due collette.
194. In chisti ivorni se disse per Napole, cha messer Pietro Pignatello consigliava lo re Carlo, che cacciaasse tutte le casate, che venevano da schiatta Todesca, che erano sospette ala venuta di Corradino. Et lo re non lo volse fare; et messer Pietro ne fù assai male voluto, massime dalli Carraccioli et da casa d' Ayossa<sup>a</sup> et da casa de Puteolo, che potevano assai alla piazza Capuana<sup>a</sup>.
- Dec. 26. 195. Lo ivorno di santo Stefano nce partiamo da Napole con messer Francesco de 10 Loffredo, che venne iustitiero in terra de Bari et terra de Otranto. E fuimo 37 cavalli, et à chillo viaggio me acconciati con<sup>a</sup> messer Francesco.
196. Lo ivorno di capo d' anno<sup>a</sup> iunsemó à Taranto, et tutta la provintia steva sollevata. Et messer Francesco mandao messer Petriello Rumbo<sup>a</sup> ad Oria<sup>a</sup>, et Falconetto Cotugno<sup>a</sup> ad Conversano<sup>a</sup>, et Marco de Dura ad Castellaneta<sup>a</sup> ad fare gente; et erano tutti 15 tre gentilhuomini. Et mandao<sup>m</sup> ad comandare ali capitani de le terre reali, che stessero attienti per qualche tradimento<sup>o</sup>.
1268. 197. Ali 9. de Giugno<sup>a</sup> messer Francesco partio da Taranto et andao ad Altamura. Et lo iorno sequente se sappe, cha lo conte de Tricarico<sup>a</sup> veneva da Basilicata con gente assai; et mandao à dicere ali capitanei, che scendessero appresso de isso in terra de Bari; 20 et se ne scesero ad Quarata<sup>a</sup>.
1268. 198. Lo ivorno sequente Pietro Strambone de Napole<sup>a</sup> venne et portao novella, come Jun. 10. lo conte de Tricarico havea rutto Marco de Dura<sup>a</sup> sotto Castellaneta et havea fatto alzare le bandere da sei terre<sup>a</sup> con le aquile imperiali.
1268. 199. Lo Venerdì, che foro li 15<sup>a</sup>, messer Francesco andao per ritirarse ad Andre. 25 Et per la via intese, che tutto lo paese puro era de rebelli<sup>a</sup> de re Carlo. Et poco da poi incontraimo Buffilo Caracciolo, che era stato capitano de Andre, et li citatini lo haveano cacciato et alzato le bandere de Corradino. Et cossi nce ritiraino<sup>a</sup> alo castiello delo Monte et restaimo solamente 15 cavalli.
1268. 200. Alo castiello delo Monte non nce era monitione, se non per quattro compagni 30 de pane, de vino et de lietto, et niente per li cavalli<sup>a</sup>. Et li massari teneano ale aere li grani; mà con tutto questo happemo assai scommodo et dormiemo tutti in chiana terra.
1268. 201. Lo ivorno di santa Maria dela Gratia delo detto anno lo conte de Tricarico Jul. 2. mandao lo trombetta ad dicere ad messer Francesco<sup>a</sup>, si se voleva arrendere. Et quello<sup>a</sup> li disse: *Và, di alo conte, che saria meglio per isso, che dela bandera de Corradino se ne servesse per appandatore de cavalli et alzasse le bandere di re Carlo, legitimo et vero re approbato dalla<sup>a</sup> chiesa.* La notte sequente ale quattro hore venne messer Pietro dale Grottaglie<sup>a</sup>, et disse, cha Falconetto Cotugno et li altri capitanei dele gente nostre erano entrati à Bitonto, et erano in grande discordie.
1268. 202. La notte sequente<sup>a</sup> ad primo suonno messer Francesco mandao messer<sup>a</sup> Fiera- 40 Jul. 3. monte suo figlio primogenito ad Bitonte, et andao solamente con Paulo Pacifico de Aversa.
1268. 203. Alli 15. de Luglio<sup>a</sup> messer Francesco happe lettera da Barletta, cha messer Ruggiero Sanseverino havea rutto Roberto da Petrapalomba et ucciso<sup>a</sup> gran quantità de ribelli, et cha ne pigliaio molti presuni.